ט שׁ Nudauit. expoliauit. exuit. Canticorum. v. Expoliaui me tu-
nica mea quomodo induar illa. &. i. Regum. xxxi. Venerunt philistim
ut expoliarent interfectos.

ט שׁ Impetum fecit. grassatus est. excurrit ad prēdā. i. Regū. xxx.
Siquidem nos erupimus ad australē plagam. & paulo superius eodē.
Amalechitę impetum fecerunt ex parte australi.

ט שׁ Preuaricatus est. defecit. deliquit.. nostra trāslatio habet spre-
uit. Isaię primo. Filios enutriui et exaltaui. ipsi autem spreuerunt me. et
iiiij. Regum primo. Preuaricatus est autem Moab in Israel. Inde trans-
gressio. preuaricatio. iniquitas. psalmo. xxxij. Beati quorum remissae
sunt iniquitates. Hiero. recte. beatus cui dimissa est iniquitas. et Exodi
xxij. Ad perpetrandam fraudē. uerbū e uerbo sic. Sup oñi re inqua-

ט שׁ Incessit. passizauit. Isaię. xxvj. Gradiar super eam. proince-
dam pedetentim in ea.

ט שׁ Aperit lubrice et inconsyderate. Prouerbiorum. xij. Qui cu-
stodit os suum custodit animam suam. qui autem inconsyderatus est
sentiet mala. pro qui autem aperit inconsyderate labia sua &c.

ט שׁ ר Expositor. responsor. determinator. arbitrator. estimator. &
putator. Ecclesiastis. vij. Et quis cognouit solutionem uerbi. dicit autē
sic quasi commutatione thau raphati in sin dexterum. ita enim Onke-
lus chaldaice interpretatur interpretem somniorum mutans thau in
sin. Genesis. xl. Nec erat qui interpretaretur.

ט שׁ תָה Linū. Exodi. ix. Linū ergo et ordeñ Iesum est. et infra. Et
linū iam folliculos germinaret. et quāuis sit generis foeminini, tamen
pluralē declinat in forma masculina. ut Isaię. xix. Confundant qui ope-
rant linū. nam sequit̄ dictio pexilis que est foeminini generis, et tamē

SECUNDVS

In plurali.sed uerbū e uerbo sic scribit̄.Et confuidentur operātes līna pexilia.vnde Amanuensis male scripsit pro pectentes plectētes.et est mēda.et singulariō in foemīno.Isaig.xliij.Et linū sumigans nō extīguit.

פְתַת Fregit in frusta. diuisit minutatim. Leuitici.ij.Diuides eam minutatim.Inde **פְתַת** idest frustū siue minutum fragmentum,sicut nos de pane buccellam dicimus.Geñ.xvij.Paruamq; buccellam pa- nis.Iob.xxxi.Et comedì buccellam meam.

פְתַת Inflexit.paralogizauit.male suasit.decepit. Deutero.xi.Ne forte decipiatur cor uestrum.& Iob.xxxi.Et letatum est in abscondito cor meum.rectius.Et persuasum est in abscondito.& Proverbiorum xx.Et dilatat labia sua ne commiscearis.pro quo rectius legitur. Et ad malesuadentem labiis suis ne commiscearis.& Oseq.vij.Et factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor.idest sicut columba illecta ad inescationem ignorat latentem pedicam ita Ephraim male suasus nescit periculum.Inde homo simplex et persuasibilis qui facile decipitur **פְתַת** ut Proverbiorum.xiiij.Innocens credit omni uerbo. idest flexilis siue puerilis homo.unde dicitur transumptive Proverbiorum primo.Vscquo paruuli diligentis infantiam. et psalmo.cxvi.Custodiens paruulos dominus. sed ibi per aleph in medio scribitur. sicut in aliis multis locis.

פְתָאֹם Mox.cōfestim.statim.Nūeri duodecimo.Statim locutus est dominus ad eum.& Malachiē tertio.Et statim ueniet ad templum suum dominator.

פְתִיאֵל Fascia pectoralis. seu stola muliebris.Isaig tertio.Et pro fascia pectorali cilicum.

פְתָגֶם Verbū.Ester.i.Et hoc in om̄e qđ latissimū est prouinciar̄ tuar̄ diuulgeū imperiū.qđ uerbū e uerbo sic uertit̄.Et audieū uerbū re gis qđ faciendū est in om̄i regno eius.magis aut̄ ego putare syriacam linguam esse.crebro enim Onkelus pro **רַבָּר** hebraico **פְתָגֶם** syriacum traduxit.ut Deutero.i.Hęc sunt uerba. et sic de aliis.

LIBER

פָתַח Exemplar. copia scripture. summarium. instructio. Ester iij. Summa autem epistolarum hęc fuit.

פָתַח Induxit. lactauit. affecit. Osee. iij. Propter hoc ecce lactabo eā. & est simile unumq; et idem cum priore uerbo.

פָתַח Dilatauit. Genesis nono. Dilatet deus Iapheth.

פָתַח Aperuit. incepit. psalmo. lxxvij. Et ianuas celi aperuit. sic. iiij.

Regum nono. Aperiesq; ostium et fugies. & Iudicum tertio. Et uidentes q; nullus aperiret. Inde denominatur clavis. ut in eodem loco. Tulerunt clavem et aperientes inuenient dominum suum. Inde clausura uel claustrum. Micheæ septimo. Custodi claustra oris tui. significat et soluere. Isaïæ. xx. Solue saccum de lumbis tuis. & significat ostendere. psalmo. xxxvij. Gladium euaginauerunt peccatores. id est ostenderūt. sic Canticorum septimo. Si flores fructum parturiunt. id est si ostendant se vng adhuc immaturo. & ab aperiendo diciēt porta. ianua. ostiū. Numeri decimo. Congregabitur ad te omnis turba ad ostium tabernaculi scederis. et scribitur sic prima per segol.

פָתַח Subuertit. et secundum quosdam addidit. adiunxit. affixit. Genesis. xxx. Comparauit me dominus cum sorore mea. sed Nicolaus de lyra ordinarius commentator nostræ biblie scripsit in hebreo sic habebi. Additione dei addita sum cum sorore mea. alij uero sic. Subuersio ne dei subuersa sum cum sorore mea. nondum enim erat comparanda cum sorore sua que ex se peperit tres filios. et soror tantum duos non ex se sed de serua. hoc certe uerbum quandam uersionem significat. ut Proverbiorum octauo. non est in eis prauum quid neq; peruersum. sic psalmo. xvij. Cum peruerso peruerteris.

פָתַח Filum duplicatum. Iudicum. xvi. Quomodo si rumpat quis filum de stupa.

פָתַח Serpens pessimus. aspis. Isaïæ. xi. Et delectabitur infans super foramen aspidis. et psalmo. Iviij. Sicut aspidis surde. et pluraliter Job xx. Caput aspidum suget.

SECUNDVS

מִקְנָה Limen.Ezechielis.xvi.Et adorabit super limen portæ:
פֶתַח Fortuna.euentus.fatum.Numeri.vi.Sin autem mortuus fuerit subito quispiam coram eo.verbum euerbo sic.Et cum moreretur mortuus coram eo in euentu uel ex fato subito.

פָתָר Soluit enigmata et coniectauit somnia.exposuit arcana.Gen. xl.Et non est qui interpretetur nobis.Inde **פָתָרֹן** coniectatio.interpretatio.eiusdem.xl.luxta interpretationem congruam sibi.& plurim in masculino.Nunquid non dei est interpretatio.rectius sic.dei sunt interpretationes.

443

LIBER

לְנָ

אֵל כִּי יְמִינָה

Rbustum seu cuiusdā uirgulti genus.nostra translatio uertit
a vmbra.lob.xl. Sub umbra dormit in secreto calami et locis
humentibus.id est sub uirgulto dormit.Inde sequitur ibi pro
tegunt umbrę umbrā eius.i.protegunt uirgulta umbrā eius.et est anti
fras.quia nō est arbor tam alta quę possit umbram eius tegere.

תַּבְּ Tegimen.opertoriuni.tectum.Numeri.vij.Sex plaustra tecta
cū duodecim bobus.quasi diceret.Sex plaustra qđlibet cū tegumēto
suo.et duodecī boues.et exponit Onkelus chaldaice.sex plaustra sin-
gulatī tecta.sed thargū Ierosolymitanū sic uertit.Sex plaustra bīuga.
quasi dicat sex bigas iumentorum.Item est nomen cuiusdam animalis
immūdi quod nos crocodilum uocamus.Leuitici.xi.Mustela et mus
et crocodilus.alij nominant bufonem.

צְבָא Militauit in exercitu. exercitauit. belligerauit. pugnauit .ut
Zacharie.xiiij.Omnes gentes quę pugnauerunt aduersus Ierusalem.
Et Numeri tricesimoprimo.Cumq; pugnassent contra Madianitas.
Inde pugna.exercitus. milicia. ut eodem quo supra loco. Armate in-
quit ex uobis uiros ad pugnam. et Numeri primo.Omnes qui pote-
rant ad bella procedere. Inuenitur autem quandoq; aleph mutatum
in he.ut Zacharie nono.Et circumdabo domum meam ex ijs qui mi-
litant mihi.Inde militia.Isaie vicesimoquarto.In die illa uisitabit domi-
nus super militiam celi in excuso.& pluraliter declinatur in utroq; ge-
nere.In masculino psalmo centesimotertio.Benedicite domino om̄es
uirtutes eius.In fœminino genere psalmo vicesimoquarto.Dominus
virtutum ipse est rex glorie.

צְבָא Tempus statutum. terminus destinatus. Iob.vij.Militia est
vita hominis super terrā.qđ secūdū rabi Salomonē et ceteros Iudeos
sic debet legi.nunquid tēpus determinatū est homini super terram.

צְבָה Tumuit.intumuit.inflatū est.tumescēdo crepuit.Numeri.v.
Et tumens uterus tuus dirumpatur.et infra. Et utero tumescente pu-
trescat fœmur.et item in eodem.Et inflato uentre cōputrescat fœmur.

SECUNDVS

חִנּוּלָה Hinnulus.capreolus seu caprea. Deuteronomij.xiiij. Ceruum et capreā. et Canticorū.iiij. Sicut duo hinnuli capreę gemelli. & eiusdē īj. Similis est dilectus meus capreę hinnuloq̄ ceruorū. et recipit quan doq̄ aleph in medio loco iod. Canticorum.ij. Adiuro uos filię Ierusalēm per capreas ceruosq̄ camporum.

חַבְעָה Pr̄cipuum.iocundū.beneplacens.decorū et egregiū.Ezechie lis.xx.Que est egregia inter om̄es terras. et iter̄. Pr̄cipuā terrā oīm. & Isaiae.xxviij.In die illa erit dñs exercituū corona glorie. qđ Ionathas chaldaice ita uertit.In tēpore illo erit messias dñi exercituū in coronā leticie.Inde terra Israel eo nomine dicta est scilicet beneplacēs decora & deo p̄cipua.quare pro eo qđ nos legimus Danielis.vij. Et factū est grande cōtra meridiē et contra orientē et contra fortitudinē.magistri hebr̄orū legunt contra meridiem et contra orientē et contra terram Israel.ad hoc allego rabī Leui ben gersom in cōmentariis super Daniēlem qui sic scribit. Et factum est grande contra meridiem hoc est regem ægypti. et contra orientem hoc est terram persarum et contra terram **חַבְעָה** hoc est terram Israel. hēc ille.

חַבְטָה Apprehendit.congeffit.Ruth.ij. Et congeffit polentam sibi. idest Boaz comprehendit in mensa ex manipulis frugum tostarū siue igne torrefactarum que postea lixiuio coquuntur. et apposuit ei scilicet Moabithidi Ruth partem suam.

חַבְעָה Discolorauit.Inde discolor.Jeremij.xij. Nunquid auis disco lor hereditas mea mihi.dicūt aut̄ qđ sit auis inuisa om̄ibus aliis auibus. quapropter semp sanguinolenta est et respersa notis uulnerum. Inde exponit illud quod legimus Iudicum.v. Vestes diuersorum colorum fissare traduntur.idest exuuie sanguinolentis notis respersę. Inde.

אַצְבָּעָה Digitus.Exodi.vij.Digitus dei est hic.& Numeri.xix. Et tingens digitum in sanguine eius.

חַבְרָה Comportauit.coaceriuauit.Iob.xxvij.Si comportauerit quasi terram argentum.sic Habacuk.i.Et comportabit aggerē et capiet eā. Inde acerius dicitur.ij. Regū.x.Ponite ea ad duos aceruos.

חַבְתָּה Manipulus parius.Ruth.ij.Et de uīris qđq̄ manipulis p̄iūcite.

LIBER

צָרָה Latus. Isaie. ix. Et filii tui de latere surgent. & ps. xci. Cadenta latere tuo mille. & ponitur in eis dagges ad ostendendam abiectionem alterius literae daleth. & pluraliter Exodi. xxv. Sex calami egredientur de lateribus eius. tres ex uno latere. et tres ex altero latere.

צְרָה Speculatus est. insidiatus est. Exodi. xxi. Qui autem non est in sidiatus. & i. Regum. xxiiij. Tu autem insidiaris animus meus ut auferas eam. id est specularis ut auferas animam meam. Inde nomen Numeri xxxv. Vel iecerit quippiam in eum per insidias. ad illius formam est & aliud verbum passuum quod significat desolatum et deuastatum esse. Sophonie. ij. Desolate sunt ciuitates eorum. id est deuastate sunt.

צְרָק Iustificauit. ps. li. Ut iustificeris in sermonibus tuis. i. propterea iustificabis in sermonibus tuis. et transituum in tertium Prover. xvij. Et qui iustificat impium. et passuum ps. cxlij. Quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Inde iustus. Gen. vi. Noe uir iustus. & pluraliter. ij. Regum. ij. Quia interfecit duos uiros iustos meliore scilicet. Inde deriuatur et iusticia et iustificatio. et plura alia.

צָהָב Auricolorauit. Leuitici. xij. Et capillus flauus solitoque subtilli. pro et capillus auricolor. quasi a **צָהָב** id est auro deductum sit.
צָהָל Lubilauit. hinniuit. exultauit. trispudiauit. Isaie. xij. Exulta et lauda habitatio sion. & Ester. viij. Omnesque ciuitas exultauit atque letata est. hebraice sic. Et ciuitas Susanna exultauit et letata est. & Isaie. xxiiij. Hinnyient de mari id est de aquis.

צָהָר Fenestra que accipit in domo lumen diei. Gen. vi. Fenestram in arca facies. Inde **צָהָרִים** meridies cum sol in medio celi effundit lumen. Gen. xlj. Quoniam hodie mecum uiri comesturi sunt in meridie. **רַצָּחָר** Oleum. ij. Paralip. xxxij. Apothecas quoque frumenti uini & olei. Inde uerbum quod significat oleum in trapetis exprimere. quasi liceret dicere oleificare. Job. xxiiij. Inter aceruos eorum meridiati sunt. ubi translator respexit ad superius uocabulum. & Zacharie. iiij. Isti sunt

SECUNDVS

duo filii olei. id est oleificationis. intelligunt regalis unctionis.

שְׂנִיר Sordidus. sordes. Isaiae. xxvij. Oes enim mensē replete sunt vomitu sordium ita ut non esset locus ultra. et Zacharie. iiij. Iesus indu tus erat uestibus sordidis.

שְׂנִיר Venatus est. threnorum. iiij. Venatione coeperunt me inimici mei. & Gen. xxvij. Cumq; uenatu aliquid apprehenderis. et infra. Et ille abiisset in agrum ut iussionē patris impleret. quod rectius de uerbo ad uerbum sic legit. Et Rebecca audiente sermonem Ishac ad Esau filium suum. abiit Esau in campū ad uenandū uenationem ut afferret. & infra sequitur. Affer mihi de uenatione tua. & Gen. x. Et erat robu stus uenator coram domino. Inde per prothesin mem instrumentum quo capiunt pisces siue sit hamus seu retiaculū aut fiscella. Ecclesiastis ix. Sed sicut pisces capiunt hamo. alio autē modo significat cibariū siue escam seu nutrimentum. ps. lxxvij. Cibaria misit eis in abundantia.

שְׂנִיר Precepit. mandauit. iussit. imperauit. Deuterono. vi. Hec sunt precepta et ceremonie atq; iudicia que mādauit dominus deus uester ut docerem uos. et Deutero. xxxij. Legem precepit nobis Moyses. et Isaiae. xxvij. Manda remanda. manda remanda. Inde nomen Prouerbiorum. viij. Serua mandata mea et uiues.

שְׂנִיר Clamauit. Isaiae. xlj. De uertice montium clamabunt. uerius de capite montium. et eiusdem. xxij. Clamor erit super uino in plateis. & Ieremię. xij. Clamor Ierusalem ascendit. hoc et omnia deriuata sua significant uociferationem doloris et luctus.

שְׂנִיר Profundum. Isaiae. xlv. Qui dico profundo desolare. et Ionae. iiij. Et proiecisti me in profundū in corde maris. ibi enim cata prothesin recipit mem consonantem. & Exodi. xv. Descenderunt in profundum sicut lapis. et cetera.

שְׂנִיר Ieiunauit. Isaiae. lviij. Quare ieiunauimus et nō aspexisti. et infra. Ecce in die ieiuniū uestri ecce ad lites et contentiones ieiunatis. nolite ieiunare sicut usq; ad hanc diem et cetera. et uide coniugationē uerbi Ester. iiij. ubi nos habemus. Et orate pro me. ueritas sic legit. Et ieiuna

LIBER

te pro me et ego cum ancillis meis similiter ieunabo.

צַדְקָה Grex quorumcumq; pecorum et ouis. Ieremiq;. I. Gr̄ex perditus factus est populus meus. vbi hoc uocabulum scribitur per aleph loco vau. quod et sonat uocaliter. sed alibi sine aleph et sine vau scribitur per syncopen. ps. ix. Oves et boues uniuersas. fateor autē q; in fine adh̄reat he aspiratio lenis κατά παρεχθων sed raro.

צַדְקָה Alluit. inundauit. threnorum. iij. Inundauerunt aquę super caput meum. et Ezechielis. xxxij. Et irrigabo terram foetore sanguinis tui. insuper montes et ualles implebuntur ex te. recte de uerbo ad uerbum sic. & potare faciam terram inundationem tuam de sanguine tuo a d montes.

צִדְקָה Fauus. Proverbiorum. xvi. Fauus mellis uerba composita. & psalmo. xix. Et dulciora super mel et fauum. ubi ponitur pluraliter.

צַדְקָה Coartauit. angustiauit. Job. xxxij. Coartat me spiritus uteri mei. & Deuteronomij. xxvij. In angustia et uaſtitate qua opprimet te hostis tuus. haud multum abſimile est. Job. xxvij. Et lapis solutus calore in eis uertitur. quasi angustiatus in fornace.

צְרוּרָה Tyrus. Ieremiq;. xlviij. Et dissipabitur Tyrus et Sidon.

צָרָה Circumdedit. obsedit. oppugnauit. contramolitus est. inuasit. Deuteronomij uicesimo. Sin autem foedus inire noluerit et cooperit contra te bellum oppugnabis eam. & Canticorum octauo. Si ostium est compingamus illud tabulis cedrinis. quod translatio nostra fortasse ita uertit a forma. figura. atq; pictura. sed secundum proprietatem lingue. sicut solent in obſidione ciuitatis ostia et portę muniri et circuari. ita hic interpretadum est. Si porta seu iantia est muniamus illam tabulis cedrinis. uel secundum Nicolaum de lyra fortificemus eam. sic ps. lx. Quis deducet me in ciuitatem munitam seu fortificatam. inde ab obſidione **צְרָה** idest tribulatio. Zacharie. x. Et transibunt in maris freto. idest in tribulatione et moesticia. sic eiusdem. viij. Neque exeunti erat pax pre tribulatione. & psalmo. cxix. Tribulatio et angustia inuenierūt me. et. i. Regum. xxvij. Coartor nimis. pro quo rectius sic. Angustia mihi ualde.

SECUNDVS

צָרָר Indusit.ligauit.innodauit.Deuteronomij.xiiij.Et in precium rediges portabisq; manu tua et proficisceris ad locum. quod uerbum e uerbo rectius sic legitur.Et dabis in pecunia et ligabis seu includes argētum in manu tua.et proficisceris ad locum.sic quarto Regum.v.Ligauitq; duo talenta argentii in duobus saccis.

צָרָה Petra. silex. lapis. Exodi.xviij.En ego stabo ibi coram te supra petram horeb.percutiesq; petram.& pluraliter in masculino Nahum primo.Et petre dissolute sunt ab eo.& pluraliter in foemino. Iob viii.cesimooctauo.In petris riuus excidit.Inde denominatur fortis et fortitudo.Isaie.xxvi.Sperasti in domino in seculis ethernis in domino deo fortis in perpetuum.&.i.Regum.ij.Et non est fortis sicut deus noster.

צָרָה Luna transumptiue dicitur.Isaie quinto.Et ecce tenebre tribulationis et lux obtenebrata est in caligine eius. quod hebrei sic legunt.& ecce tenebra lunæ et sol obtenebratus est in caligine eius.

צָרָה Acies.acumen.psalamo.Ixxxix.Auertisti adiutoriū gladij eius. quod rectius sic uertitur.Retorsisti seu retudisti aciem gladij eius.

צָרָה Formauit.finxit.fecit.Exodi.xxxij.Formauitq; opere fusorio.& Isaie. xliij.Creans te Iacob et formans te Israel.Inde philosophi hebreorum denominant formam. ut est apud Moysen egyptium libri perplexorum uolumine secundo capite primo.

צָרָאָר Collum.Genesis.xli.Et collo torquem auream circuposuit:& eiusdem.xxiij.Stringesq; collum eius. quia uero collum mouetur hinc et inde ad partem dexteram et sinistram. ideo de uno homine saepeloquimur hoc nomen pluraliter.ut Genesis.xlv.Cumq; amplexatus recidisset in collum Beniamin. & infra. Illo quoq; similiter flente super collum eius. ubi collum ponitur pluraliter. assumit quandoque nun literam et perdit aleph.ut Canticorū.iiijs.& in uno crine colli tui:

צָהָת Siccitas seu ariditas.Ezechielis.xxiiij.Super limpidissimam petram effudit illum.& infra.Dedi sanguinem eius super petram limpidissimam ne operiretur. ubiq; ueritas habet.super sicciam petram et in aquosam atq; aridam.sic Isaie.v.Et multitudo eius siti exaruit.

LIBER

נְתַנָּה Canduit.nituit.threnorum.iiij. Nitidiores lacte. et Canticorū quinto.Dilectus meus candidus et rubicundus. et in fœminino plura liter significat uerba terfa polita et nitida.

נְתַנָּה Putredo.loelis.ij.Et ascendet putredo eius quia superbe egit.

צַחַק Lusit.risit. Geñ.xvij. Quo auditō Sara risit. et infra. Quare risit Sara. et infra. Negauit Sara dicens non risi. et Exodi.xxxij. Et surrexerunt ludere.

צַהַר Nitidus. splēdens. Iudicū.v. Qui ascēditis sup nítētes asinōs.

צִיָּה Nauis. Isaig.xxiij. Non transibit super eum nauis remigum.

& pluraliter Numeri.xxiiij. Venient in trieribus de Italia. superabunt assyrios uastabuntq̄ hebreos. et ad extreum etiam ipsi peribunt. vbi uelim acriter animaduertas chaldaicam translationem. que uult quod Romanenses cruciabunt hebreos. et tandem ipsi quoq̄ peribunt. & Isaig.xxiij. Et occurrit onocentauris. nescio quare ita transtulit nostra interpretatio. sed proprietas lingue sic habet. Et apprehendent naues insulas. significat et solitudinem et siccitatem. secundum prēceptorem meum Iehielem.

צֵן Signum. titulus. monumētum. Ezechielis.xxxxix. Statuent iuxta illud titulum donec sepeliant polinētores. & significat siccitatem prima per camez scripta. Isaig.xxv. Sicut gestus in siti siue etiā in uaſtitate.

צְבִיר Floruit. Ezechielis septimo. Floruit uirga germinabit superbia. & psalmo.lxxij. Et florebunt de ciuitate sicut foenum. et Numeri decimo septimo. Et turgentibus gemmis eruperant flores. quod rectius de uerbo ad uerbum sic legitur. Et ecce germinauit uirga Aarō domus leui. & pductum erat folium et floruit flos. omnia autem illa secundum proprietatem lingue hebraice significant eminentiam & euidentiam turgescentium nodorum in arboribus producentium primo flores deinde fructus. unde transumptiue eidere. prospicere & eminere significat. ut Canticorum.ij. Prospiciens per cancellos. sic ps. cxxij. Super ipsum autem efflorebit sanctificatio mea. idest appetbit uel eminebit corona sua.

SECUNDVS

צְבֵן Frontale. lamina aurea. Exodi .xxvij. Facies et laminam de auro purissimo.

צְבֵית Ala uestis seu fimbria. Numeri.xv. Ut faciat sibi fimbrias per angulos quatuor palliorum.

צִיר Legatus.orator. abassator. ut i Abdia. Et legatū ad gētes misit.

צִרְבָּה Cardo in quo ianua uoluitur. Proverbiorum.xxvi. Sicut ostium uertitur in cardine.

צִתָּה Exuſſit.succendit.combuſſit. Isaie vicesimoſeptimo. Succendā eam pariter an potius tenebo fortitudinem meam.

צַלְעָה Tremuit.Habacuk.iiij. A uoce tremuerunt labia mea. &.iiij.

Regum.xxi. Ut qui cumque audierit tinniant ambe aures eius. id est tremant. sicut solet ex pulsum tremere. Inde tintinnabula et nolent trementes que feruntur ornamenti loco. Zacharie.xiij. In die illa erit quod super frenum equi est sanctum domino. Inde dicuntur cymbala. ps. cl. Laudate eum in cymbalis bene sonantibus laudate eum in cymbalis iubilationis. per geminationem primae syllabe. & significat uitium frumentum quod dicitur rubiginem. Deuteronomij.xxvij. Fruges terre tuę rubigo consumet. aliqui putant esse sermis genus.

צַלְעָה Fiscella in qua capiuntur pisces. Job.xl. Et gurgustium piscium caput illius.

צַלְעָה Occidit. submersus est. Exodi xxv. Submersi sunt quasi plumbum in aquis uehementibus.

צַלְעָה Umbra. ps. cxliij. Dies eius sicut umbra p̄tereūt. recte sic. Dies eius sicut umbra trāsiēs. et Iere. vi. q̄a lōgiores facte sūt umbrę uesperi

צַלְעָה Assauit. quod translatio nostra coxit interpretatur. Isaie. xlivj. Coxit pulmentū et saturatus est. rectius sic. Assauit assaturam. & Exodi. xij. Edent carnes tantum assas igne.

צַלְעָה Prosperatus est. Jeremie. xij. Quare uia impiorū prosperatur.

& ps.i. Et omnia quecumque faciet semper prosperabuntur. & i. Para-
lippomenon.xxij. Sit dominus tecum et prosperare. et ps.cxvij. O dñe
bene prosperare. Inde aliud uerbum quod non longe distat ab isto in
significatione. significat enim transire cum prosperitate. ut. ij. Regum
xix. Et irrumpentes iordanem ante regem transierunt uada.

צְלָחַת Phiala. uas aquarium. quod aliqui gutturnum uocant.
quarto Regum secundo. Afferte mihi uas nouum.

צְלָחָה Caldare calidum. uel secundum translationem nostrā ascel-
la. Proverbiorum.xix. Abscondit piger manum suam sub ascella. qui-
dam exponunt scutellam siue patellam. sed multi hebreorum docti
transferunt sinūm. quod astipulatur nostre translationi.

צֶלֶם Imago. Gen.i. Ad imaginem dei creauit illum. et scribitur sex
punctis. & ps.xxxix. In imagine pertransit homo. & Gen.i. Ad imagi-
nem et similitudinem nostram. de quo plene rabbi Salomon egyptius
in libri perplexorum uolumine primo et capite primo.

צְלָמָה Tenebrositas. obscuritas. translatio nostra quasi duo essent
vocabula traduxit umbram mortis. Job. xij. Qui producit in lucem
umbram mortis.

צָלָע Costa. latus. Gen.ij. Et edificauit dominus deus costam quam
tulerat de Adam. et pluraliter ibide. Tulit unam de costis eius. & quia
coste animalis in utroque latere sunt. ideo significat latus dexterum uel
sinistrum. Exodi.xxvi. Et contra mensam candelabrum in latere taber-
naculi meridano.

צָלָע Claudicauit. Gen. xxxij. Ipse uero claudicabat pede. Inde fra-
ctura utpote cum quis crus fregit. ps. xxxvij. Ego autem in flagella para-
tussum. Hieronymus ad plagas. hebrei ad destructionem et fracturam.

צָמָת Fascia cui comam siue cincinnos innectimus. Cantorū. iiij.
Absque eo quod intrinsecus latet. & Isaiæ. xlviij. Denuda turpitudinem
tuam. pro quo rectius. Aperi ligaturam tuam.

צָמָא Situit. Isaie. xlviij. Non sitierunt in deserto cū educeret eos.

& Exodi. xvij. Situit ergo ibi populus propter aquę penuriam. Inde sitis. ut ibidē. Vt occideres nos et liberos nostros ac iumenta nřa siti.

צָמֵר Adhésit. translatio nostra traduxit initiari. Numeri. xxv. Initiatusq; est Israel Beelpheor. & infra. Qui initiati sunt Beelpheor. & Numeri. xix. Vas quod non habuerit operculum nec ligaturam desuper. Inde par uel bini. ij. Regū. xix. Tulit par boum et mactauit illud. quod scribit sex punctis. Inde armillę. Genesis. xxiiij. Cumq; uidisset inaures et armillas.

צָמַת Pullulauit. germinauit. Geñ. ii. Omnemq; herbam regionis priusq; germinaret. et eiusdem. xli. Alię quoq; spicę totidem tenues & percussę uredine oriebantur idest pullulabant. significat et crescere & nasci etiam si de pilis coma crinibus barba ue dicatur. ij. Regum. x. Manete in Iereho donec crescat barba uestra. Inde nomen german. Isaie. iiiij. In die illa erit german dñi in magnificentia. Omnia talia signifabūt tibi crescētias sicut Geñ. iiij. Spinas et tribulos germinabit tibi.

צָמָה Aruit. Osee. ix. Vuluam sine liberis et ubera arētia. Inde vuæ sicce quas uocamus passas sic dicunt. i. Regum. xxv. Centum ligaturas vuę passe.

צָמֵר Lana. prouerbior. xxxi. Quesiuit lanam et linū. & Ezechiēl. xxvij. In lanis coloris optimi. rectius sic. Et lanam candidam.

צָמָת Ad internetionem perduxit. threnorū. ij. Lapsa est in lacū uita mea. et eius passuum legiſ lob. vi. Tempore quo fuerint dissipati peribūt. & ps. lxxxviij. Terrores tui cōturbauerūt me. p quo Hiero. oppresserunt me. et .ij. Regum. xxij. Odientes me et disperdam eos.

צָמָה Frigus. prouer. xxv. Sicut frigus niuis in die messis. significat tali uocabulo hasta. scutū. lancea. sudes. et eiuscmodi defensacula. ut est et lorica. ij. Regū. x. Fecit rex Salomon centum scuta de auro pu-

LIBER

rissimo.& Numeri.xxiij. Et lanceę in lateribus. hebrei uertunt spina
seu spiculum.& Iosue.xxiij. Et sudes in oculis uestris.

טְלִבָּה Phiala. gutturnum. vas testaceum seu terreū siue uitreū.

cui uenter latus et orificio strictum. quod Onkelus chaldaice nomi
nat zeluhith. gutturnum. Exodi.xvi. Sume uas unū et mitte ibi man.

טַלְבָּה Descendit. declinat. quasi cum aliquis ab equo uult descēdere.

Iudicum.iiij. Percussumq; malleo defixit in cerebrum usq; ad terrā.
verius sic. Et fecit descendere in terram.

טַלְבָּה Humiliauit et in absenso sedet. Proverbiorū undecimo. Vbi

autem est humilitas ibi et sapientia.

טַלְבָּה Amiciuit. circumuoluit. induit. Leuitici.xvi. Cidarim lineam

imponet capiti. ubi habes ab eo nomen cedarim quā nos tiaram. uittā.
uel potius tēniam seu fasciā capitalē nominamus. & Ezechieł.xxi. Au
fer cedarim tolle coronā. sic hactenus per prepositionē memōsonātis
cū litera terminali thau. reperitur et in eodē significato absq; eisdem
literis. ut Zacharię.iiij. Ponite cedarim mundam super caput eius. &
posuerunt cedarim super caput eius mundam.

צְפָקָה Compedes. pedicę. uinculum. carcer. Jeremię. xxix. Ut mittas
eum in neruum et in carcerem.

צְנָר Fistula canalis per quam de tecto domorū deriuat aqua in ca
stellum. quam alij cataractam alij impluuium uocant. psalmo. xlij. In
uoce cataractarum tuarum.

צְנוֹתָר Emunctoriū. canale nariū id qđ grēce secūdū Hieronymū
μυξωτή dicit. scilicet uia per quā superfluitas capitis defluit. secundū
Suidam grecū. ut sunt nariū rostra. quare translatio nostra sic uertit
Zacharię quarto. Quę sunt iuxta duo rostra aurea.

צְבָבָה Artifex metallarius. ductor eris. statuarius.ij. Paralippome
non.iiij. Cherubin duos opere statuario pro statuariorum.

צְבָבָה Incessit et quasi passizauit. gressus est. Prover. xxx. Tria sunt
quę bene gradiunt. et Gen. xl ix. Filię discurrerūt per murū. i. incede
bant. & ut sit cōgrua locutio hebraice. intelligit sic. Filiarū quęq; ince

LIBER

debat Est enim uerbum singularis numeri. Et Habcuc.ij. In fremitu
cōculabisterrā. Inde uenit incessus atq; gressus. ut. ps. xvij. dilatasti
gressus meos subtus me. Inuenit aut cū aleph in prīcipio et he in fine
significatq; secundū nostrā trāslationē peris celidē. Numer i. xxxi. Pe-
riscelides et armillas απο τον περι idest circū et σκελος crus quasi
circum crura tibiale ornementū. Scribit Suidas esse foeminalia. Rabī
david kimhi uocabulū hoc exponit de ornamento brachij quasi ince-
dens super brachium. affirmat tamen quod idem sit cum eo quod de
tibia uergit ad pedem. sed primū cum aleph. secundū uero sine aleph
scriptum inueniri,

תְּבַשֵּׁלֶם Discurrit. Vagatus est de loco ad locum. Ieremie.ij. Sub omni
ligno frōdosō tu prosternebaris meretrix. idest discurristi. Cui alludit
Virgilius. Et fugit ad salices et se cupit ante uideri. Et Ieremie. xlviij.
Et mittam ei stratores et sternent eum.

תְּבַשֵּׁלֶם Dimouit. transtulit. Isaie. xxxij. Tabernaculum quod nequaq;
transferrī poterit.

תְּבַשֵּׁלֶם Vestis muliebris. peplum. Translatio nostra uertit theristrū
Geñ. xxvij. Quę depositis uiduitatis uestibus assumptis theristrū Est
autē theristrū sicut scribit Suidas uestis estiuia. Et dicit etiā theristrion
Rectius translatio dixisset Calyptam hoc est linteum quo mulieres
caput uelant. Textus enim hebraice sic legitur de uerbo ad uerbū. Et
remouit uestimenta uiduitatis et tecta est calyptra sindone siue peplo.
תְּבַשֵּׁלֶם Clamauit. Threnorum.ij. Clamauit cor eorum ad dominum

Et. ps. cvij. Et clamauerūt ad dominū cum tribularentur. Inde nomē
clamor. Geñ. xxvij. Et rugiuit clamore magno. Rectius sic. Et clamauit
clamore magno. Idem significat quod per zain scriptum.

תְּבַשֵּׁלֶם Paruifecit. Minorauit. Job. xiij. Siue nobiles fuerint filij eius
siue ignobiles non intelligit. Quod hebraice sic legitur honorātur filij
eius et nō cognoscit. Minorātur & nō prouidet eis. Inde Iunior. modi-
cus. minor. paruus. Job. viij. Ut si priora tua fuerit parua. Rectius sic.
Et erit prīcipium tuū paruum seu modicum. Et sine mem. ut Micheę
v. Et tu Bethlehem effratha. paruulus es in milibus Iuda. Et Job. xxxij.
Iunior sum tempore. Et deriuata similia.

SECUNDVS

צְפַנָּה Garriuit.musitauit.ganniuuit.suggestit.Isaie.xxix.Et de humo eloquium tuū musitabit.& Isaie x. Et non erat qui moueret penīnam et aperiret os et ganniret pro garrire

צְפַנָּה Salicis species.trāslatio nostra uertit superficiē.Ezechiel xvij In superficie posuit illud.

צְפֵר Adhēsit.threnorum.iiij. Adhēsit cutis eorum ossibus. aruit et facta est quasi lignum.

צְפָה Speculator.contemplator.Ezechielis.ij. Speculatorem dedit domui Israel.i. episcopum.Inde uerbū. ps. v. Mane astabo tibi et uidebo.pro quo rectius Hiero.de hebraica ueritate. Mane preparabor ad te et contēplabor.sic Nahū.ij. Contemplare uia. significat et locum unde alonge uidet quā nos dicimus speculā. ut est in libris Samuelis.

צְפָה Obduxit.Exodi.xxy. Et deaurabis eā auro mundissimo intus & foris. rectius sic. Et obduces eam auro puro.sic et eiusdem. xxxviij. Quas et ipsas uestiuit argento.id est obduxit.

צְפָה Cantharus.cymbium.scyphus.patera.uasculum.i.Regum xxvi. Tulit igitur Dauid hastam et scyphum aquę.

צְפִירִית Saccharum. uel secundum alios conspersa farina.Exodi xvi. Gustusq; eius quasi simile cū melle.hebraice sic.Et sapor eius sicut saccharum in melle.alij sicut pasta melle condita.et ita uidetur rabi Solomon intelligere.

צְפֹן Aquilo.Canticorum.iiij. Surge aquilo et ueni auster.grece autem borrhas.quod nos dicimus boreas.

צְפֹן Recondit.seruauit.Canticorum.vij.Noua et uetera dilecte miseruaui tibi.& ps. xxxi. Quam abscondisti timentibus te .i. reseruasti. & Iob.xiiij. Quis tribuat mihi ut in inferno p̄tegas me .i. reserues me. Inde absconditum et arcanum siue reconditum. Ezechielis septimo. Et uiolabunt arcanum meum.

SECUNDVS

aliud genus simile. Isaiæ. xiiij. De radice enī colubri egrediet regulus. & scribitur per segol in principio. et Proverbiorum. xxij. Mordebit ut coluber et sicut regulus uenena diffundet. inde uenit צְבָעֵן Aspis. Isaiæ. lix. Oua aspidis ruperunt.

צְבִיט Stercus. simus. excrementum. foeditas. Ezechielis. iiij. Ecce dedit tibi simū boum pro stercoribus humanis. et per paragogenie fœminini generis significat progeniē atq; liberos filios siue nepotes. **צְבָר** Reuersus est. rediit. abiit diluculo. Iudicum. vij. Qui formidu losus et timidus est reuertatur.

צְבִירָה Mitra regalis. diadema. corona. sertum. Isaiæ. xxvij. Corona gloriæ et sertum exultationis.

צְפּוֹר Nomē generale oīm auicularꝝ. licet trāflatio nīra ſepe uertat passerē. Leuitici. xiiij. Tinget in sanguine passeris imolati. et paulo ſu perius pl̄r ut offerat duos passeres uiuos. et Ezechiel. xxxix. Feris au bus omīq; uolatili celi. et bestiis terre dedi te ad deuorandum.

צְבִיר Hircus. Danielis. vij. Ecce autem hircus caprarū ueniebat. & paulo posterius. hircus aut̄ caprarum magnus factus est nimis.

צְבִרָה Vnguis. Deuteronomij. xxi. Et circumcidet ungues eius.

צְבַת Bulla ſiue nodus orbicularis. ñ. Paralippomenon. iij. Porro capita earum quincq; cubitorum. rectius ſichebraice. nodus ſiue orbis qui ſuper caput eius cubitorum quincq;.

צְקָלָן Tegumentū. uestimentū. inuolucrum. uel illud in qd aliquid recondit. qd gr̄ci thecas appellat. iiij. Regū. iiij. et frumentū nouū in pera ſua. aliū in ueste ſua. qui mouentur ex translatione chaldaica que dicit. Et fruges in ueste ſua. quod aliū intelligunt in ſiliquis ſuis atq; fol liculis. ut ſolet hordeum in ſpicis delitescere.

צְבָר Turbavit. laceſſiuit. tribulauit. aduersatus est. Numeri. xxxij. Et aduersabunt uobis in ēra habitatiōis uīe. Inde multa deriuata. ſicut illud ps. cxvij. De tribulatione inuocauit dominum. ſic psalmo. cxvi. Pericula inferni inuenerunt me tribulationem et dolorem inueni.

LIBER

צְרָר Colligauit. Proverbiorum. xxx. Quis colligauit aquas quasi
in uestimento. Inde colligatura rerum que appellat fasciculus. ut Can-
ticorum primo. Fasciculus myrrae dilectus meus mihi. sic Proverbio
ru septimo. Sacculum pecunie secum tulit.

צְרוֹר Puluis frumenti cadens simul cum furfulis seu quisquiliis in
triturando uel cribrando. Amos nono. Sicut concutitur triticum in
cribro et non cadet lapillus super terram. et sic per scrupis lapillorum sumit.

צְרָב Combussit. Ezechielis. xx. Et comburetur in ea omnis facies.
Inde cicatrix combustionis dicitur. Leuitici decimotertio. Quia cica-
trix est combusture.

צְרַן Resina. Genesis. xlivij. Modicum resine et mellis et storacis. &
Ezechielis. xxvij. Et mel et oleum et resinam. est autem suffumigatio-
nibus aptum electrum secundum magistros hebreorum. de quo dixit
raban Simeon filius Gamalielis quod stillat de ligno inciso. et appellatur
balsamum.

צְרָה Alte clamauit. Sophonię. i. Vox diei domini amara. tribulabi-
tur ibi fortis. pro quo. lxx. vox diei domini amara et dura. sed Iudei ex-
ponunt. vox diei domini amara. antedamat illic robustus. Inde locus
altus dicit qui delonge uideri possit. et propterea turris excelsa eo nomine
appellata. quod ab apparertia et longinqua uisione translatio nostra phanu no-
minauit. Iudicij. ix. Ingressi sunt phanu dei sui berith. sed rectius dicit
alta turris alicuius fortalicij eoque speculator in ea soleat alteclamare.
secundum Joseph kimhi qui fuit duorum nobilissimorum grammaticorum
pater scilicet Dauidis et Moysi.

צְרָעָר Oportuit. necessarium fuit. ij. Paralip. ij. Nos autem cedemus
ligna de libano quot necessaria habueris. et sic sepe intelligitur scilicet
quibuscumque indiges.

צְרָעָה Fuit leprosus. Leuitici. xxij. Homo de semine Aarō qui fuerit
leprosus aut patiens fluxum seminis. et per propositionem mem. ij. Regum. iiij.
Nec deficiat de domo Ioab fluxus seminis sustinens et leprosus. et cum lira
finali foeminini generis thau. Exodi. iiij. Protulit leprosa instar niuis.
Inde nomine lepra. Leuitici. xiiij. Plaga lepre si fuerit in homine.

SECUNDVS

נְרֵע Nomen reptilis et alati uisu suo homines interficientis. sicscribit rabī Dauid kimhi in libro de radicibus. translatio nostra uertit cra brones. Exodi. xxij. Emittens crabrones prius qui fugabunt Eueum et cananēum.

נְרֵת Sublimauit. purgauit metalla. Ieremię. vi. Frustra conflauit conflator. id est sublimauit metalla. Inde aurifaber seu argentifaber. cōflator aurifex. Iudicum. xvij. Et dedit eos argentario ut faceret ex eis sculptile. & Isaiae. xl. Aut aurifex auro figurabit illud et laminis argēteis argentarius. inde nomen uerbale psalmo. xviij. Eloquia domini igne examinata. hebraice sic. Sermo domini purgatus et excoctus. scilicet sicut metallarius aurum sublimat. omnia deriuata significat probationem. expurgationem et soliditatem atq; firmitudinem.

צָרְפָת Gallia quę nunc francia dicitur. Abdię ultimo. Et transmis gratio exercitus huius filiorum Israel quę Cananeorum usq; ad Sareptam. Est autem sarepta ciuitas sidoniorum. iij. Regum. xvij. Surge & uade in sareptam sidoniorum. sed tunc scribitur per he aspirationem finalem. In Abdię autem citato loco scribitur sine he. et significat franiam occidentalem secundum rabi Salomonem et Lyram nostrum. & enumerat significatum huius uocabuli rabi Dauid hispanus interpretatione dicens. Zaphath quod est francia. et sic est omnibus iudeis usus loquendi.

צָבְרָה Rana. Exodi. viij. Et extēdit Aaron manum super aquas ægypti et ascenderunt ranę. uerius sic. & ascendit rana. in singulari numero. & pluraliter paulo superius. Et educ ranas super terrā egypti.

LIBER

קָנָה

קָנָה מִזְבֵּחַ

Omuit. expuit. Leuitici. xvij. Ne et uos similiter euomat cū
v paria feceritis sicut euomuit gentem quę fuit ante uos. inue-
nitur autem quādoqz aleph mutari in iod. Ieremię vicesimo
quinto. Bibite et inebriamini et uomite et cadite.

קָנָה Auis immundę proprium nomen. quam alij onocrotalū. alij
pellicanum. alij monedula. alij aliter nominant. Leuitici. xi. Onocro-
talum et porphyronē. et ps. cij. Similis factus sum pellicano solitudi-
nis. quod ita recte dīci putat Hieronymus. nā ita de ueritate hebraica
traduxit. Assimilatussum pellicano deserti. sed rursus onocrotalū tra-
duxit. Sophonię. ij. Et onocrotalus et ericius.

קָבָ Cabus. iiij. Regum. vi. Et quarta pars cabi stercoris columbarū
quinqz argenteis. Est autem cabus secundum Suidam grecum, mensu-
ra frumentaria.

קָבָ Imprecatus est. maledixit. Numeri. xxij. Veni et maledic ei. i.
imprecare. et infra. Veni et maledic populo isti. et eiusdem. xxij. quo-
modo maledicam cui non maledixit deus. deficit autem beth alterum &
reponitur dagges in signū defectus. et eo loci multus est huius uerbi
usus. & Iob. ij. Maledicant ei qui maledicunt diei.

קָבָ Stomachus. ventriculus. Deuteronomij. xvij. Dabunt sacer-
doti armum ac uentriculum. siue intestinum seu stomachum.

קָבָ Prostibulum. lupanar. taberna. uel domuncula meretricum.
Numeri. xxv. Ingressus est post uirum israelitem in lupanar.

קָבָ Suscepit. recepit. accepit. acceptauit. elegit. Ester. iiij. Quam
accipere noluit. et eiusdē. ix. Suscepereuntqz Iudei. et Prōverbiorz. xix.
Audi consilium et suscipe disciplinam. &. i. Paralip. xxi. Eligē quod no-
lueris. rectius sic. accepta tibi. Inde dicitur cabala. i. receptio secundum
rabi Dauid kimhi in libro de radicibus. ex quo nostri arcanorū inda-
gatores artem cabalisticam nominant scientiam receptionis. eo quod
per successiūam receptionem unius ab altero ad nos usqz sit deriuata.

SECUNDVS

sicut clare ostendit nobilissimus etate nostra philosophus Ioannes Pius comes sacri romani imperij mirandulanus et concordie dominus in sua apologia contra et aduersus calumniatores suarum conclusionem, questione quinta. ex qua quidem arte multi putant arcanas operationes oriri. fuit autem nulla unquam arcanorum operatio que non aliquam ab aliis bona et ab aliis mala diceretur, presertim ignoratis. sic Pharaonis magici uirgam Moysi contempserunt. sic christi miracula pharisei criminati sunt. vnde non est mirum si grecorum antiquitas que ad tantam cabalistice scientie perfectionem uenire nunquam potuit cernendo arcanas operationes, inde nasci artem ipsam nominarunt deceptiam. ut est apud Aristophanem in comoedia ranarum. ubi Hercules loquitur καὶ μηνὶς καὶ τοῖς θεοῖς τὸν πόλεμον στρατεύει sed deo adiuuante hac ipsa de arte post hanc eos faciemus certiores quos experiemur legendis nostris in lingua hebraica sudare.

קְבַּל Viciissim pro Ezr*g.* iiiij. Nos ergo memores salis quod in palatio comedimus. verbū de uerbo sic. Pro omni igit̄ uicissitudine salis palati quem dissipauimus. et infra. Si ciuitas illa ædificata fuerit et muri ipsius instaurati, possessionem transfluum non habebis. rectius sic. Pro uice illa, portio transfluum non erit tibi.

קְבַּע Rapuit. corripuit. concussit. extorsit. iniuriā uel uim fecit. Malachie. iij. Si affiget homo deum quia uos configitis me. et dixistis in q̄ configimus te. quod. lxx. interpretati sunt si supplantat. Aquila. Symmachus et Theodotion posuerunt si fraudat. chaldaica translatio Iona the habet. si depopulat uir coram iudice. communis iudiciorum expositio est secundum Lyram nostrum. si uiolentabit homo deum quia uos violentatis me. loquitur enim scriptura de deo sicut de homine cuius bona per uiolentiam capiuntur. omnia eius deriuata rapinam. uiolentiam et iniuriam significant.

קְבַּע Galea. armatura capitis. i. Reg*u.* xvij. Et imposuit galeam grecā super caput eius. ubi in quibusdam impressis libris hoc uocabulum per caput scriptum reperitur. sed in antiquissimis uoluminibus per quos scribitur. habeo enim plurimorum annorum uolumina in quibus hoc in loco per quos hoc uocabulum scribitur. attamen in uno ex ijsdem uetu

LIBER

stissimo adiuncta est notula quam hebrei massarah. grecis cholion appellant que dicit breuiter sic. non per quod ceteri sed per eas. vnde puto iuniores esse motos ut per caph imprimenter etiam hoc in loco. sed et in Ezechiele ponitur per quod. Ezechielis. xxij. Lorica et clypeo et galea armabunt contra te undicem. preter hos duos locos inuenies in aliis per caph scriptum. et licet scriptura diuersa tamē idem significatū est.

קְבֻעַת Ex. translatio nostra traduxit fundum uasis. Isaiæ. li. Vscq; ad fundum calicis soporis bibisti. et infra. Fundum calicis indignationis meq. idest fecem secundum Dauid hispanum.

קָבֵץ Coadunauit. collegit. congregauit. multiplicauit. Gen. xli. pro eo quod nos legimus. et in manipulos redacte se getes. cōgregatē sunt in horrea ægypti. ueritas hebraica s̄i habet. Et collegit omnem escam septē annorū q̄ fuerunt in terra ægypti. sic loelis. ij. Coadunate senes.

קְבָר Humanauit. sepeliuit. Gen. xxij. Atq; ita sepeliuit Abraham Saram uxorem suam. et Gen. xl ix. Sepelite me cum patribus meis. & infra. Ibi sepelierūt eum et Saram uxorem eius. & Deutero. xxxiiij. & sepeliuit eum in ualle terre moab. Inde nomen sepulchrum in eodem loco paulo inferius. Et non cognouit homo sepulchrum eius.

קִרְבָּה Inclinauit. i. Regum. xxij. Et inclinans se Dauid prout in terram adorauit. & Gen. xxij. Inclinauit se homo et adorauit dominū. significat igitur uerticem capitis humi demittere. unde duplicatum significat uerticem **קִרְבָּה** Deuteronomij. xxxij. Et super uerticem nazarei inter fratres suos.

קִרְבָּה Accendit. succedit. ferbuit. arsit. ussit. Deuteronomij. xxxij. Ignis succensus est in furore meo. sic Ieremiæ. xv. Quia ignis succensus est in furore meo. Inde dicta est febris a furore. Deuteron. xxvij. Percutiet te dominus egestate febre et frigore. significat et sacrum ignem et carbunculum &c.

קְרָם Anterior. prius. ante. Isaiæ. xxij. Que gloriabatur a diebus pri- stinis in antiquitate sua. rectius sic. A diebus ante prioritas eius. Quia

SECUNDVS

vero orientalis plaga dicitur anterior sicut occidentalis posterior. *accirco* pro oriente accipitur. ut Numeri. xxij. De montibus orientis. sic venti dicuntur orientales. Exodi. xiiij. Flante uento uehemēti. rectius sic. uento oriētali. et etiam pro ḡthernitate quę anterior omnibus est. sic Deutero. xxxiij. De uertice collum ḡthernorum. hoc etiā nomine prisci atq; maiores nostri ueteresq; appellantur. ps. lxxviij. Cogitau dies antiquos. & Micheę ultimo. A diebus antiquis. Inde uerbū orit. anteponere seu proponere. siue preuenire aut antestare. quod translatio nostra offerre traduxit. Micheę. vi. Quid dignū offeram domino. rectius sic. In quo antestabo seu quid prestabo domine. et sicalia multa inde deriuata.

תְּנֵבֶרֶת Tenebrescebat. obtenebrauit. denigratum seu obfuscatur est.

Micheę. ij. Et obtenebrabit sup eos dies. & Ieremię. iiij. Lugebit tra et moerebunt celi. rectius sic. & obfuscabuntur seu tenebrescent celi. si militer Ioelis. ij. Sol et luna obtenebrati sunt. et sic transumptive significat humilitatē et depressionē. mcerorē siue tristiciam. quia qui a talia patiuntur. amittūt colorē lucidum et denigrant. ut Iob. xxx. Mcerens incedebam sine furore.

שְׁמַרְתָּ Iniciauit. consecrauit. sanctificauit. Exodi. xxix. Consecratisq;

ipsis et uestibus. et eiusdem. xx. Benedixit diei septimo et sanctificauit illum. et Exodi. xiij. Sanctifica mihi om̄e primogenitum. quia uero id quod est consecratum seu sanctificatum separat ab usu et commertio vulgi. ideo etiā nominant separata et immunda et polluta hoc modo. vt Haggei. ij. Si tulerit homo carnē sanctificatā in ora uestimenti sui. i. profanatam et pollutam. sic apud latinos hęc dictio sacrū significat sanctum et etiani execratum atq; abiectū. ut Virgilius. Auri sacra fames. Inde sanctuariū. sanctificatio. sanctū &c. significat item presens uocabulum celebrare. festiuare. instruere. instituere et solēnizare. Ieremias vi. Sanctificate super eam bellum. id est instituite seu instruite.

שְׁמַרְתָּ Scortator. fornicator. meretricator. Deute. xxij. Nō erit me

rex de filiabus Israhel. nec scortator de filiis Israhel. sic enī subiunctōne he finalitatis et generis fœminī significat etiā fornicariā et meretricē.

חֲבֹתָה Hebetatus est. obtudit. retudit. Ecclesiastis. x. Si retusum fuerit

LIBER

rit ferrum.alij uerius rubiginosum fuerit.

קְהֻלָּת Congregauit. concionem egit. concitauit. concionatus est.i.

Paralip.xv.Cōgregauit Dauid uniuersum Israel.et Nūeri.xvi.Cūç stetissent aduersum Moysen et Aaron.rectius sic. Et congregati sunt aduersum Moysen et Aaron.Inde nomen cōgregatio.concio.coetus hominū.ecclesia.ut in eodem loco.Cur eleuamini super populū domini.rectius sic.Qware eleuamini super congregationē seu conuentū aut concionem domini.Inde concionator.Ecclesiastis.i.Verba ecclesiastis idest concionatoris.seu ut nunc loquimur predicatoris.

קְוִיתָה Sustinuit.expectauit.sperauit.ps.xl.Expectās expectaui dñm.

Inde nomina et participia.ps.xxxvij.Sustinētes autem dominum ipsi hereditabūt terrā.& Ieremię.xiij.Tibi peccauimus expectatio Israel.& Isaię.v.Expectauit ut faceret vuas.Inde spes et expectatio.Iob.v.Erit egeno spes.

קְוִיתָה Congregauit.Gen.i.Congregentur aquę que sub celo sunt in unum locum.Inde nomen.ut paululum infra.Congregationes aquarum vocavit maria.

קְרֻבָּה Regula.norma.linea.directorium.perpendiculum.Iob.xxxvij.vel quis tetendit super eam lineam.Zacharię.i.Et perpendiculū extē detur super Ierusalem.&.iij.Regū.vij.translatio nr̄a habet resticulam sic.Et resticula trigīta cubitor̄ cingebat illud.i.filū.zona. seu amussis.& quia per illa mensurarū directoria edificat.iccirco tale uocabulū ad edificationē et architectonicā transumit.ps.xix.In oēm terrā exiuit sonus eorū.rectius norma.directio.r̄la.edificatio et architectonia eor̄.

קְרַטִּים Fastidiuit.ps.cix.Vidi puaricantes et tabescēbā.rectius et fastidiui.quā expositionem satis uide Hiero.approbarē in ps.xcv.ubi nos legimus.quadraginta annis offensus fui generationi isti.Hiero, interptat.quadragīta annos displicuit mihi generatio ista.ql̄si dicat fastidiui generationē.patet hoc aptius Iob.x.Tedet aīam meā uitę meg.

קְרַעַת Pene parum seu paucum.paululum.pauxillum.Ezechielis.xvi,

Pauxillum minus pene.

קְרֹבָה Vox.Gen.xxvij.Vox quidem vox Jacob est. etpl̄r Exodi.xix.

SECUNDVS

Et ecce cœperunt audiri tonitrua. pro quo hebraice sic legiſt. Et erant voces et tonitrua et nubes densa super monte. et sequitur. Clangorq; buccinque hemens. id est uox cornu. & Geñ. iij. Et cum audiffent uocē domini dei deambulantis in paradiſo.

תְּרוֹם Surrexit. Geñ. xiij. Surge et perambula terram. & perdit vau ps. xxvij. Insurrexerunt in me testes iniqui. et quādoq; loco vau ponit aleph in medio. ut Oſeq. x. Consurget tumultus in populo tuo. sicut sine vau et sine aleph. Deute. ultimo. Et non surrexit propheta ultra. Inde dicitur altitudo. Geñ. vi. Et triginta cubitorum altitudo illius. et Canticorum. vij. Statura tua assimilata est palmis. significat etiā segetē ad huc surgentē in agro. Deute. xxij. Si intraueris fegetem amici tui &c. Significat etiam sub alia uerborum figura per iod in medio scriptum erigere. fūdere. statuere. cōfirmare. ps. cxix. Cōfirma me in ȳbis tuis. & Geñ. xxij. Confirmatus est ager quondā ephronis. et Ester. ix. Confirmarunt et suscepérunt Iudei super se et semen suū. & Leuitici. xxvi. Et firmabo pactum meum uobiscum. et infra. Ut incederetis erecti. Inde erectio. Leuitici. xxvi. Nemo uestrum inimicis audebit resistere. pro q; ueritas hebraica habet. Et non erit uobis erectio ante inimicos. seu prē hostibus. & Proverbior. xxx. Nec est rex qui resistat ei. pro q; aliqui cabalistē neoterici uertunt. & rex Alcum secum. in quo concludunt quandam prophetiam nostro quo manifestandā. et per pthesin iod significatur generaliter omniū se mouentium collectiua congregatio et uocat substantia. ut Geñ. vij. Et delebo omnē substantiam quā feci de superficie terre. significa etiam per pthesin mem locus. Geñ. xxvij. Vere dñs est in loco isto. et item. quam terribilis est locus iste. quod est nomen sanctū in cabala. de quo in capnione nostro.

לְבָנָה Planxit. Ezechielis. xix. Et tu assūme planctum super principes Israel. et eiusdem. xxxij. Planctus est. et plangent eum filii gentium. plangent super ægyptum et super multitudinem eius plangent eum.

חַרְבָּה Hasta. lancea. hostile. secundo Regum vicesimoprimo. Cuius ferum hastę trecentas uncias appendebat. hebrei dicunt sic nominari galeam. rabi Ionas dicit ferrum hastę suberate significari. et sic conuenit cum translatione nostra. sed rabi Joseph pater kimhi cui nota fuit.

LIBER

Singua arabica exponit de hastili sine ferro. et dicit in arabico lignum
haste sic uocari.

קָרְבָּה Animalis nomen quod homini maxime assimilatur. et dicitur
simia.ij.Regum.x.Semel per tres annos ibat in tharsis deferens inde
aurum et argentum et dentes elephantorum et simias et pauos. instar
huius uocabuli dicitur reuolutio uel ambitus per prothesin et parago
gen thau.Exodi.xxxiiij.Quando redeunti anni tempore cuncta con
duntur. et tertio Regum septimo.Decem cubitis ambiens illud.

קָרְבָּן Spina. Isaiæ.xxxij.Super humum populi mei spine et uepres
ascendunt.& Gen.ij.Spinas et tribulos germinabit tibi.sub ea forma
est uerbum quod significat detestari. abhorre. designari.Isaiæ.vij.
Derelinquet terra quam tu detestaris. & Numeri.xxij.pro eo quod
nos legimus.Et impetum eius ferre non possent. hebraica ueritas ha
bet.Et abhorrebat Moab propter filios Israel . & Gen . xxvij.Tedet
me uitę meę propter filios Heth. id est abhorreo uitam meam. est &
aliud uerbum quod significat resurgere. excitari. siue suscitari. quarto
Regum.iiiij.Non surrexit puer.& Isaiæ.vij.Ascendamus ad Iudam &
excitemus eum.licet hunc locum rabi Dauid kimhi exponat secundū
prioris uerbi significationem.ascendamus in iudeam et faciamus ei q
nos horreāt.& ps.cxxxix.Resurrexi et adhuc tecū sum. et Gen.xxvij.
Cumq; euigilasset Iacob de somno. significatur etiam hoc uocabulo
sine vau per zere.finis.terminus.extremū.Gen.vi.Finis uniuersę car
nis uenit corā me. & Ezechielis.vij.Finis uenit.uenit finis. euigilauit
aduersum me.ecce ubi utrumq; significatū inueniēt. et cata paragogen
assumit he in fine.Isaiæ.vij.Ad extreum aqueductus piscine superio
ris.significat etiam estatem siue estum.ps.lxxiij.aestatem et uer tu plas
masti ea.& Isaiæ.xviij.Et estate perpetua erūt super eum uolucres.per
camez loco vau. et quandoq; per epenthesin iod.Gen.vij.aestas &
hyems.ex illo dicitur hoc nomine fructus arboris. Amos.vij.Et dixi
vincinum pomorum. hebrei exponunt ficus. & per iod aleph in fine
significat dominū et principē.Isaiæ.ij.Princeps esto noster. dicunt ab
hoc primitiō cincinni calamistrati . cesaries.coma. Cāticorū quinto.
Come eius sicut elate palmarum.

קָרְבָּן Fodit.Isaiæ.xxxvij.Ego fodi et bibi aquam. Inde per prothesin
mem sons a fodiendo.Jeremiæ.ij.Me dereliquerūt fontem aque uiue.

SECUNDVS

Nomē inde oritur quod significat telam. Isaie.lix. Telas aranearum. per vau et surek. Item significat frigus. Gen.viiij. Frigus et æstus.

קָרֵשׁ Appropinquauit. conuenit. Sophonie.ij. Conuenite congregamini gens non amabilis. ubi primū duplicat sin literam. secundū nō duplicat. sed loco eius recipit dagges. alij transferunt scrutamini perquirite. sed Ionathas chaldeus interpretatur chaldaice congregamini & appropinquate.

קָרַעַת Perculit. affecit molestia. perturbauit. Job.x. Tedet animam meam uitę meę. rectius sic. Perturbata est anima mea in uita mea.

קָרְבָּן Aegritudo contingens homini et percutiens eū. Deu.xxxij. Et deuorabunt eos aues morsu amarissimo. thargū hierosolymitanū exponit excisionē. magistri aut̄ arcatorū bene nouerunt quid hoc uocabulum p̄prie designet in arte cabale. et usum eius nouerunt. ad qđ astipulatur uersiculus. ps.xci. A sagitta uolante in die a negocio pamphante in tenebris ab incursu et dēmonio meridiano. super q̄ scribit rabī Salomon ordinarius cōmentator Iudeorum qđ hęc sunt nomina dēmoniorum. inter quę et presens nomen ponitur. sicut Isaie.xxvij. Impetus grandinis turbo confringens.

קָרְבָּל Necauit. interfecit. Job.xxiij. Interfecit egenum et pauperem. & Job.ij. Sapientes interficiebant̄ querebāt̄ Daniel et socij eius ut perirent. Inde nomen interfector et nex seu interfactio. ut in Abdia. Ut intereat uir de monte esau propter interfactionem.

קָרְבָּן Minoratuſsum. paruificatuſsum. paruifactuſsum. Gen. xxxij. Minor sum cūctis miseratōnibus tuis. Inde nomē paruuus et paruulus. Job.ij. Paruuus et magnus ibi sunt. & Isaie.xi. Et puer paruulus minabit eos. et psalmo.cxiij. Pusillis cum maioribus.

קָרְבָּתָה Mutilauit. incidit. auulsit. decerpit. Ezechielis.xvij. Sūmitatē frondiū eius auulsit. hebraice sic. Caput plantationū eius decerpit. & Job.vij. Cumq̄ adhuc sit in flore nec carpatur manu. et est passiuum.

קָרְבָּר Suffumigauit. incēdit. sacrificauit. adoleuit. euaporauit. Amos iiiij. & sacrificare de fermētato laudē. Leuitici.ij. Adolebit̄ ea sup̄ altare sacerdos. et Canti.ij. sicut uirgula fumi ex aromatibus myrrę et

LIBER

thuris. id est suffumigium siue incensum myrrhe et thuris. Inde nomine suffumigatio. quod greci thymia ma nominant sic Deuterono. xxxij. Ponent thymia ma in furore tuo. Inde uapor quem translatio nostra fauillam interpretatur. Geñ. xix. Veditq; ascendentem fauillam de terra quasi fornacis sumum. hebrei nostri sic legunt. Et uidit et ecce ascendit uapor terre sicut uapor fornacis. nos uero rectius. sumus tamen sicut sumus fornacis. sic ps. cxix. Factus sum sicut uter in pruina. putare ego vitium fuisse amanuensis scriptoris qui ppruna conceperet pruina. nisi uiderem in grecō scriptum esse παχυνη id est pruina. quare translatoris error fuit qui hoc in lingua grecam uerterat. Iste autem uersiculus de cute hominis dicitur q; sit rugosa et arida. sicut si uter suspenderet ad sumum. quare intelligendus est sic. factus sum sicut uter in fumo. sed certe interpres grecus idem uocabulum hesitando uariauit. nam psal. cxlvij. transserit ab eo crystallus quod Hiero. glaciem uertit. Ignis gra do nix glacies. reuera secundum linguę hebraicę proprietatem signifi cat hic uaporem ascendentem de terra in similitudinem sumi. authore rabbi Dauid kimhi in libro de radicibus. ab hoc uocabulo per prepositionem mem denominat thuribulū siue acerra. Ezechiel. viij. Et unus q; habebat thuribulū in manu sua. et sicut ab acerra ara denominat propter sacrificij suffumigationem. ita hoc hebraicū uocabulum pro ara siue altari transsumitur. ut. h. Paralippomenon. xxx. Altaria uniuersa in quibus idolis adolebatur incensum subuertentes.

קִרְבָּן Arboris nomine ppriu cito nascentis crebrū apud chalmutistas

in usu loquendi. sed eius diminutiuū kikāion ponit in Iona qd Hiero. vertit hederā unde fuit reprehensus a doctis uiris quos ipse cucurbitarios uocat. eoqd putarint rectius transferri cucurbitani. Ionē. iij. Et preparauit dñs deus hederā. ipse uero Hiero. in cōmētariis scribit q sermo latinus hāc specie arboris nō habeat. nascit autem creberrime in palestina lata habēs folia in modū pampini. mirq; in modū si sementē ieceris cito confota cōsurgit in arbore. et intra paucos dies quam herbam uideras. arbusculam suspicis. hēc Hieronymus. nominatur in lingua guapunica siue arabica elkerōa.

קִרְבָּן Paries. Leuitici primo. Decurrere faciat sanguinem super crepidinem altaris. rectius sic. Spargatur sanguis eius contra parietem altaris. &c. i. Regum decimonono. Nisi usq; est Saul configere Dauid

SECUNDVS

in pariete. et infra. Perlata est in pariete. et pluraliter declinat in fœminino. & capiſt pro muro. Isaię. xvi. His qui letant super muros cocti latetis. ego putassem ab hoc denominari ciuitatem. sed grāmatici a primi tiuo kara deduxerūt. ut inferius patebit. Inde oriū uerbū geminatū qđ significat muros diruere. uastareq; et perforare parietem. impugnare et uim inferre. Numeri. xxiiij. Vastabitq; omnes filios Seth.

לְלִקְדָּה Leuifecit. uilipēdit. despexit. in honorauit. Nahū. i. Quia in hono ratus es. & Job. xxxix. Qui leuit locutussum respōdere qđ possum. & Geñ. xvi. At illa cōcepisse se uidens despexit dominā suam. Inde nō mēleuis. Job. xxiiij. Leuis est sup faciē aque. Inde uerbū Isaię. ix. primo tempore alleuiata est terra zabulō. & Habacuk. i. Leuiores pardis.

לְלִקְדָּה Maledixit. Leuitici. xx. Qui maledixerit patri uel matri. cuius participiū Exodi. xxi. qui maledixerit patri uel matri. i. maledicens. & Isaię. viij. Et maledicet regi suo. Inde nomē substantiū Deute. xi. Ecce ego propono in conspectu uestro hodie benedictionē et maledictionē. & nota qđ docti hebr̄orū exponunt uerſiculū illum Deute. xxi. Maledictus a deo est qui pendet in ligno. sic. despectus a deo est. secundum priorem significationem. Paulus aut̄ apostolus legis peritissimus traduxit επικαταρχότος idest maledictus ad Galatas. ij. ca. quē nos rectius sequimur preceptorē nostrū supra qđ dici queat fidelē. geminat hoc uerbū sicut et alia uerba plurima ī hebraico. et significat cōterere. diruere. deuastare. deterere. Ezechieł. xxi. Cōmīscens sagittas. idest ita deterens ut instar speculi ferrū earū luceat quatenus in eis fiant uisiones. sicut est in magicis cōsecratio gladij. Ecclesiastis. x. Si retusum fuerit ferrū. & hoc nō ut prius sed hebetatū fuerit multo labore exacuet. rectius hebraice sic. si rubiginosum fuerit ferrum. et hoc nō facietenus detritum seu tersum fuerit uirtusq; eius confortetur. &c.